南科函〔2025〕49号

办理标志（A）

关于南安市十八届人大五次会议
第81号建议的答复
石井代表团：

你们提出的《关于提升石材产业科技创新能力的建议》的建议收悉。现将办理情况答复如下：
一、推动石材企业科技创新

一是探索创新机制推动关键技术攻关。近年来，我市积极推动科技创新和产业创新深度融合，特别是在石材产业方面，聚焦石材产业高质量发展需求，首次在县级层面创新采用“赛马制”攻关模式，开展石材线锯关键共性技术攻关“赛马”活动，积极引导高校、科研院所与企业的协同攻关，实现线锯设备在断线率、切割平整度、切割效率等方面指标的大幅提升，同时由南安市石材协会和南安华大石材产业技术研究院牵头制定了《石材机械 多线切割机》团体标准，对石材线锯切割行业的装备生产和技术要求提出了规范标准，实现了中国石材线锯切割从技术突破到装备应用，再到标准制定的全面引领。

二是强化人才引育激发创新动能。以政策为导向，以科研院所为平台，实施“人才+团队+项目”的带土引才模式，积极引进培育一批高水平科研人才及团队服务南安石材产业科技创新、绿色发展。其中，南安华大石材产业技术研究院引进谭援强教授团队及尹方辰副教授团队，针对南安石材行业开展《大理石废粉回收综合利用技术研究及产业化》及《机器人异型石材制品高效抛光技术研发》等项目研究，并成功入选泉州市高层次人才团队。针对技术转移和科技成果转化过程中的痛点、难点问题，探索实践“院企合作领航员”机制，从高校院所中挖掘培养的一支‘知政策、精技术、通市场’的高素质复合型人才队伍，助推企业与高校院所产学研合作实现“双向奔赴”。

下一步，我们将总结石材线锯关键共性技术攻关“赛马”工作经验，结合产业创新发展需求，引导和鼓励企业、科研院所等主体开展行业关键共性技术攻关，进一步提升南安产业科技创新水平。同时，加强高水平科研人才引育，推进创新链与人才链深度融合，打造强有力的科技人才队伍。

二、强化科技财政资金投入

为深入实施创新驱动发展战略，进一步优化科技创新环境，支持南安企业提升科技创新能力，我市于2024年制定出台了《南安市进一步提升企业自主创新能力若干措施》，对企业协同创新、成果转化、技术攻关、平台建设等多个方面给予资金补助。

下一步，我们将积极听取多方意见，适时总结政策实施成效，根据南安科技创新发展实际及时调整完善政策。

三、强化科创平台阵地建设

一是持续推动科研平台建设。我市积极嫁接国内知名高校院所资源，先后成立上海大学南安研究院、南安华大石材产业技术研究院、南安市华南师大绿色低碳研究院和南安科技人才创新中心、厦门大学硬脆材料高能束加工研究中心等校地合作科研平台，构建南安市大院大所平台体系，初步形成“三院所两中心”的创新生态格局。

二是积极建设科创孵化平台。充分盘活国有资产，建设科技人才创新中心、泉州芯谷南安科创中心及南安市产业协同创新中心等三个科创孵化平台，通过整合科创资源、构建“孵化器+加速器+产业园区”全链条孵化模式，解决区域产业升级动能不足、创新要素分散等问题，加速科技成果转化与高端人才聚集，打造更具竞争力的科技创新创业生态。

下一步，我们将依托“三院所两中心”技术、人才支撑，充分发挥平台作用，加强各科研院所与我市企业的对接交流，鼓励龙头企业与科研院所开展关键共性技术联合攻关，加快推进科研成果在南安落地转化，为南安科技创新提供新动能。

分管领导：吴耀辉

经办人员：傅  刚

联系电话：86312712

南安市科学技术局

2025年6月6日
（此件主动公开）
	抄送：市人大代表工作委、市政府督察室、石井人大主席团

	（共印4份）